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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje přehlednému rozdělení synchronních reluktančních motorů a prezentování

vhodných matematických modelů k jejich simulaci. První dvě kapitoly se zabývají rešerší týkající

se principu fungování reluktančních motorů a jsou také uvedeny příklady motorů vykazující

reluktanční moment. V další části jsou podrobně rozebrány druhy synchronních reluktančních

motorů v závislosti na jejich konstrukci. Pro dva vybrané motory jsou následně představeny

matematické modely, které jsou mezi sebou porovnány. Nakonec je sestaven a stručně popsán

jednoduchý model regulace. Všechny modely jsou parametrizovány a jejich relevantnost je

ověřena simulací v programu Matlab & Simulink.

Klíčová slova: SynRM, PMa-SynRM, matematické modely synchronních reluktančních

motorů, řízení rychlosti synchronních reluktančních motorů.

ABSTRACT

This work deals with a comprehensive classification of synchronous reluctance motors and the

presentation of suitable mathematical models for their simulation. The research related to the

operating principles of reluctance motor sis described in the first two chapters and examples of

motors exhibiting reluctance torque are also provided. In the following section, various types of

synchronous reluctance motors are thoroughly analyzed based on their construction.

Mathematical models are subsequently introduced for two selected motors, which are compared

to each other. Finally, a simple control model is assembled and briefly described. All models are

parameterized, and their relevance is verified through simulations in Matlab & Simulink.

Keywords: SynRM, PMa-SynRM, mathematical models of synchronous reluctance motors,

speed control of synchronous reluctance motors.
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ÚVOD
Synchronní reluktanční motor (SynRM) je jeden z typů bezkartáčových střídavých točivých

elektrických strojů. Klasickým zástupcem z této kategorie je asynchronní motor (AM), který je

stále jeden z nejvíce používaných motorů v průmyslových aplikacích i po více než 100 letech od

jeho vynálezu. Je to kvůli jeho nízké ceně, jednoduché konstrukci a celkové spolehlivosti. Avšak

významnou slabou stránkou asynchronních motorů je jejich limitovaná účinnost [1]. Ta v dnešní

době hraje zásadní roli. Nejen z tohoto důvodu se začala hledat vhodná alternativa, která by

nahradila AM. V okamžiku, kdy nás zajímá účinnost, účiník či momentová nebo výkonová hustota,

je tak ideálním kandidátem jednoznačně synchronní motor s permanentními magnety (PMSM),

který v tomto ohledu má navrch nad ostatními konvenčními motory [2]. Důležité je ale zmínit jeho

vysokou pořizovací cenu. Ta je tak nastavena především přítomností permanentních magnetů

v rotoru, jež jsou většinou z prvků vzácných zemin. Ale PMSM provází i jiné problémy, které nás

mohou v určitých aplikacích odrazovat od jejich používání. Nevratná demagnetizace magnetů při

nadměrném přetěžování motoru a při vyšších provozních teplotách motoru je jeden ze zmíněných

problémů [2], [3]. V této chvíli je na místě začít uvažovat o právě o synchronním reluktančním

motoru jako o vhodné náhradě AM.

Koncept reluktančního motoru můžeme najít už v 19. století, kdy se jednalo o první tzv.

spínaný reluktanční motor (SRM). Samotný synchronní reluktanční motor, kterému se tato práce

věnuje, byl poprvé představen v roce 1923. V té době ale nenašel v průmyslu velké uplatnění, ať

už z důvodu v té době vysoké komplexnosti řízení motoru – to se týká především SRM - nebo kvůli

špatným vlastnostem v porovnání s ostatními v té době používanými motory [2], [4]. SynRM

disponovaly nízkou momentovou hustotou, nízkým účiníkem a špatnou účinností. Proto byl

veřejný názor takový, že synchronní reluktanční motory nemohou konkurovat ostatním typům

motorů a tento koncept nebyl po delší dobu dále zkoumán. Až v 90. letech minulého století se díky

pokroku v oblasti výkonových polovodičových technologií a v oblasti výrobních technologií opět

stal zajímavým tématem a začal další výzkum týkající se tohoto motoru. Dnes se SynRM dostává

velkého zájmu a vychází spousta článků zabývajících se především jejich konstrukčním zlepšením

nebo způsobem řízení. V roce 2011 začala firma ABB se sériovou výrobou jejich modelu

synchronního reluktančního motoru s třídou účinnosti IE4 a v roce 2019 začala prodávat SynRM

motory s třídou účinnosti dokonce IE5 - ultra premium efficiency [4]. A to není konec pro tento typ

motoru, protože se ukázalo, že synchronní reluktanční motory jsou schopny splňovat požadavky

třídy IE6 - hyper premium efficiency, se kterou by měly výborně obstát i v budoucnosti [5].

SynRM v základním provedení neobsahuje na rozdíl od PMSM permanentní magnety, a proto

je jeho pořizovací cena nižší. V porovnání s AM jsou ceny na srovnatelné úrovni [6]. Synchronní

reluktanční motory ale samy nabízí možnost umístění permanentních magnetů (PM) do rotoru,

což má za následek pozitivní ovlivnění jejich stěžejních provozních parametrů. Další výhodou,

která činí SynRM vhodnou alternativou pro AM, je absence rotorového vinutí, což má za následek

nižší ztráty a vyšší účinnost oproti klasickému AM o stejném výkonu. Někdy se proto můžeme

setkat s jeho označením ,,cool motor‘‘ neboli ,,studený motor‘‘ [2]. SynRM dále může dosahovat

vyšší momentové a výkonové hustoty než AM v závislosti na provedení [7].

Na trhu a v odborné literatuře dnes můžeme najít různé typy synchronních reluktančních

motorů, které se od sebe liší svým konstrukčním provedením a s tím souvisejícími vlastnostmi. To

bylo podnětem k zadání této práce. Nejdříve bude stručně vysvětlen princip fungování

synchronních reluktančních strojů a následně zde bude věnována pozornost přehlednému

rozdělení existujících typů SynRM. V další části bude na toto téma navázáno. Budou představeny

a odvozeny matematické modely dvou nejvýznamnějších zástupců synchronních reluktančních

motorů a bude sestaven a vysvětlen jednoduchý způsob jejich regulace. Nakonec v simulačním

prostředí demonstrujeme relevantnost našich modelů.
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KAPITOLA 1: PRINCIP FUNGOVÁNÍ RELUKTANČNÍCH MOTORŮ

1.1 Reluktance a indukčnost
Reluktance je jiný název pro magnetický odpor a značí se v literatuře jako Rm. Je to fyzikální

veličina popisující schopnost materiálu či prostředí umožnit průchod magnetickému toku, který

je označován jako  [8]. Čím větší je reluktance daného materiálu nebo prostředí, tím větší je jeho

magnetický odpor. Reluktanci lze vyjádřit za pomoci střední délky siločáry magnetického toku l,

průřezu cesty magnetického toku S, relativní permeability daného prostředí či materiálu, kterým

magnetický tok prochází r a permeability vakua 0 jako:

𝑅m =
𝑙

𝜇0∙𝜇r∙𝑆
. (1-1)

Další možný způsob vyjádření reluktance vychází z poznatku, že za určitých předpokladů,

které jsou uvedeny v [8], je možné sestavit rovnice pro zjednodušený magnetický obvod, které

jsou podobné rovnicím popisujícím elektrický obvod v případě, že by měl obdobnou

geometrickou strukturu. Na Obr. 1 vidíme námi popisovaný jednoduchý magnetický obvod o

čtyřech částech nacházející se ve vzduchu.

Obr. 1 Zjednodušený magnetický obvod.

Každá část má jinou střední délku siločáry li, průřez Si a relativní permeabilitu r. Z rovnice (1-1)

vidíme, že pro každou část je výsledná reluktance jiná, kvůli rozdílné geometrii magnetických cest.

Magnetický odpor celého magnetického obvodu lze spočítat jako součet magnetických odporů

jednotlivých částí:

𝑅m = ∑
𝑙i

𝜇0∙𝜇ri∙𝑆i

𝑛
i=1 . (1-2)

Z analogie k elektrickému obvodu – k Ohmovu zákonu - dostáváme vztah, který se v literatuře

nazývá Hopkinsonův zákon a je vyjádřen jako:

𝑅m =
𝐹m

𝜙
, (1-3)

kde Fm je magnetomotorické napětí (mmn) a je rovno:

𝐹m = N ∙ 𝐼 = ∮𝑯 ∙ d𝒍,
(1-4)

H je intenzita magnetického pole, kterou uvažujeme v každém úseku konstantní, I je proud tekoucí

cívkou obepínající magnetický obvod a  je magnetický tok vyjádřený jako:

𝜙 = ∬𝑩 ∙ d𝑺, (1-5)

[…]


motor, pokud na to není navržený. My jsme se nejdříve rozhodli implementovat odbuzování, jak

bylo vysvětleno v kapitole 4.3. Dlouho se nám ale nedařilo vyřešit problém plynulého přechodu

mezi CTR, CPR a RPR. Jedním z řešení se ukázalo být využití dalšího regulátoru, tentokrát typu I,

který by měnil žádané hodnoty složek proudů id* a iq* v závislosti na velikosti rozdílu maximálního

napětí ze střídače daného rovnicí (4-3) a okamžitého statorového napětí. Tento postup byl převzat

z [72]. Ale kvůli potížím s laděním regulátorů, neuspokojivým výsledkům a časové tísni jsme byli

nuceni odstoupit od implementování odbuzování, a tak jsme nebyli schopni rozšířit pracovní

oblast rychlostí motoru více, než je prezentováno na průbězích v Obr. 30. Zajímavé také je, že při

rychlosti 𝑛base uvedené výše, jmenovitém proudu In a s ním spojeném momentu při strategii

MTPA nedosahuje motor jmenovitého výkonu Pn. Pokud bychom zanedbali úbytek napětí na

odporu a počítali s rychlostí 𝑛base ≐ 194,7 ot/min, tak při této rychlosti je výkon motoru roven:

Pochopitelně při respektování úbytku napětí na odporech by výkon motoru byl ještě nižší.

I přes všechny zmíněné problémy a nedostatky se ale samotný model motoru, který byl

sestaven podle představených rovnic v kapitole 3.2, jeví být funkční a relevantní.

5.2.2 PMa-SynRM
U simulace druhého motoru nebyly takové problémy jako u simulace SynRM. Jmenovité rychlosti

jsme dosáhli, aniž bychom museli implementovat odbuzování, to je vidět na Obr. 33. Jako

maximální proud motoru byl znovu zvolen jmenovitý proud, protože v článku, ze kterého jsme

čerpali, nebyl maximální proud motoru uveden. To přináší omezení, která byla zmíněna v části

5.2.1.

Jediný problém, který zde nastal, se týkal dosažitelného momentu stroje při jmenovitém

proudu a při řízení pomocí strategie MTPA. Ten totiž nečinil ani třetinu jmenovitého momentu.

𝑃 = 𝛺base ∙ 𝑀MTPA = 𝑛base ∙
2𝜋

60
∙ 𝑀MTPA = 194,7 ∙

2𝜋

60
∙ 665 ≐ 13,6 kW. (5-2)
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MTPA křivku obsahující proudy id a iq pro velký rozsah žádaných momentů jsme vypočítali pomocí

metody Lagrangeových multiplikátorů. Výsledky jsme si graficky ověřili a skutečně nám udávají

nejmenší možný statorový proud pro žádaný moment. Jenže při jmenovitém proudu je

generovaný moment méně než třetinový oproti jmenovitému momentu. To je patrné z Obr. 35.

Příčinu tohoto problému se nepodařilo objevit. Proto bylo nutné snížit velikost zátěžného

momentu při simulaci na takovou hodnotu, aby motor neměl problém se rozběhnout. Na Obr. 35

je také vidět, že žádaný moment je mnohem větší než moment, který může motor poskytnou.

Řešením by mohlo být navýšení maximálního proudu, ale jelikož neznáme hodnotu maximálního

proudu motoru, nemohli jsme tak učinit. Regulátory PMa-SynRM byly naladěny jinak oproti

SynRM a na Obr. 34 je vidět, že motor při rozběhu pracuje se jmenovitým proudem, který jsme

označili jako maximální.

Stejně jako u zhodnocení SynRM ale konstatujeme, že samotný model motoru se jeví být

funkční a relevantní. V závislosti na změny v požadované rychlosti dokáže reagovat a přizpůsobit

se. Průběhy proudů a momentu se nezdají být nějak neobvyklé.
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ZÁVĚR
Tato bakalářská práce se věnuje rozdělení synchronních reluktančních motorů a představení

matematického popisu dvou vybraných motorů – klasického SynRM a SynRM s PM. Ty byly

zvoleny, protože jsou dle mého názoru nejperspektivnější a nejzajímavější ze všech ostatních

zmíněných reluktančních motorů. Ačkoliv koncept klasického SynRM se datuje do 30. let

minulého století, tak jeho výzkum stále intenzivně probíhá. Stále se přichází s novými

architekturami rotoru a provádějí se optimalizace se snahou navrhnout takový rotor, který by měl

nejlepší možné vlastnosti. U PMa-SynRM nastává občas dokonce problém najít kvalitní literaturu

zabývající se danou problematikou. Myslím si tedy, že tato práce může být přínosná tím, že na

jednom místě shromažďuje bohaté množství poznatků současné doby týkajících se synchronních

reluktančních motorů a kombinuje to s ověřenými metodami a fakty. To dohromady tvoří základ

pro pochopení a následné hlubší studium synchronních reluktančních motorů.

Praktická část se zabývá sestavením modelů z představených matematických rovnic

popisujících zkoumané motory. Ty lze použít a jsou použity pro simulaci v programu

Matlab & Simulink, který umožňuje řešení soustavy těchto rovnic. Kromě rovnic

charakterizujících motor bylo nutné prezentovat a sestavit i model řízení a regulace. Tato část

možná nebyla probrána tak detailně, jak by si zasloužila, ale kvůli omezenému rozsahu a času jsem

se rozhodl předložit pouze informace, které byly potřeba k sestavení modelu a výjimečně jsem to

doplnil o poznatky, které mi přišly vhodné či zajímavé.

Z výsledků mi přijde správné usoudit, že matematické modely samotných motorů jsou

funkční a relevantní, ačkoliv se objevilo několik problémů během sestavování modelů nebo po

jejich odsimulování. Ty ale podle mého názoru nesouvisely se samotnými modely motorů, nýbrž

s modely regulace.
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