I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modely synchronních reluktančních motorů
Jméno autora: Michal Jerie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13114 Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Petr Stejskal
Pracoviště oponenta práce: SALTEK s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce obsahuje čtyři základní body. Body jsou voleny tak, aby student postupoval logicky a z teoretických zákonitostí a principů dospěl ke správným závěrům v praktické části závěrečné práce. Nejprve je zadáno seznámení se s různými typy synchronních reluktančních motorů a jejich matematickými modely vhodnými pro simulaci řízení, poté parametrizace a vytvoření simulačních modelů motorů, vytvoření jednoduchého modelu řízení a regulace pro ověření relevantnosti simulačních modelů motorů. Pro splnění bodů 2 až 4 je prostudování a pochopení teoretické části, tj. bod 1, nezbytné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
První bod zadání byl splněn vypracováním kapitol 2 a 3, kde byly popsána problematika, základní principy a typy synchronních reluktančních motorů a především matematické modely pro dva vybrané typy motorů (SynRM a PMA-SynRM). Kapitola 4 je věnována modelu regulace a řízení motorů, kde se student zabývá především řídicími a modulačními technikami (SVPWM), které byly použity pro řízení zvolených matematických modelů motoru. V kapitole 5 student prezentuje výsledky simulace, na jejichž základě potvrzuje relevantnost vytvořených matematických modelů. Těmito kroky student splnil zbylé body zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil vhodný způsob zpracování daného úkolu. Teoretická část obsahuje přehled typů synchronních reluktančních motorů a matematický popis dvou vybraných typů. Praktická část dále vychází z výše uvedených teoretických základů. Student v praktické části vypracoval simulační modely dvou typů motorů – SynRM a PMA-SynRM. Jako modulační techniku zvolil SVPWM a jako řídicí strategii motoru vektorovou metodu řízení. Výsledky simulací prezentoval a posoudil, zda jsou matematické modely motorů relevantní. Postup byl volen korektně dle zadání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student projevil velmi dobré znalosti řešené problematiky a prokázal, že je schopen využít teoretických znalostí při řešení praktických úkolů. Práce je na vysoké odborné úrovni. Jediné, co mi v práci však osobně chybí, je podrobnější popis samotné struktury vytvořených modelů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je na velmi dobré úrovni jak z jazykového, tak i grafického hlediska. Přechod z teoretické do praktické části práce může být pro čtenáře poněkud nepřehledný, a to především v kapitole 4, kde student jak prezentuje různé typy řídicích technik, ale zároveň se již zabývá technikami zvolenými pro samotné simulační modely. Před prezentováním výsledků simulace bych uvítal stručné shrnutí zvolených metod.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil skutečně nadprůměrné množství odborné literatury – knihy, odborné články, diplomové práce. Pro zpracování byly použity jak domácí, tak především zahraniční zdroje. Veškerá literatura byla zvolena vhodně a náležitě citována.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce spíše působí jako lepší diplomová práce než bakalářská. Rozhodně se nejedná o standard.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V kapitole 5.2.1 píšete: "... kvůli potížím s laděním regulátorů, neuspokojivým výsledkům a časové tísni jsme byli nuceni odstoupit od implementování odbuzování, a tak jsme nebyli schopni rozšířit pracovní oblast rychlostí motoru více, než je prezentováno na průbězích v Obr. 30." Můžete přiblížit, o jaké problémy s laděním se jednalo a jak konkrétně se projevovaly?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 8.6.2023

Podpis: